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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá implementací klientské části webového administračního rozhraní lo-
gistického systému GoDeliver. Aplikace slouží jako kompletní administrační rozhraní pro dispe-
čery společností, umožňující kontrolu nad automatizovaným rozvážkovým systémem. V analýze
stávajícího serverového řešení jsou popsány entity vyskytující se v systému, dále jsou analyzo-
vány dodané grafické návrhy. Poté následuje popis nastavení nástrojů pro vývoj a automatickou
integraci a nasazení aplikace. V implementační části je nejprve vysvětlen postup vytvoření da-
tové vrstvy aplikace a následně je popsána implementace jednotlivých obrazovek. V poslední
části práce je proveden uživatelský průzkum použitelnosti. Výsledkem práce je komplexní admi-
nistrační rozhraní nasazené v produkčním prostředí, využívané společnostmi k rozvozu zásilek.

Klíčová slova logistika, administrační rozhraní, webová aplikace, front-end, React

Abstract

The bachelor thesis presents the implementation of a web administration interface for the Go-
Deliver logistics service. The application serves as a complete administration interface for the
dispatchers of companies utilizing said service, allowing them control of the automated logistics
system. The analysis of the current server-side solution describes basic entities that appear in
the system and derives functional requirements from supplied graphic designs. The implemen-
tation then gives details of configuration of development tools and continuous integration and
delivery, it further describes the development process of the data and presentation layers of the
application. Lastly the thesis describes the process of usability testing of the implemented sys-
tem. The result of the work is a complex web administration interface deployed in a production
environment, used by several companies for day-to-day deliveries.

Keywords logistics, administration interface, web application, front-end, React
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Kapitola 1

Úvod

Logistika je, zejména v dnešní době, kdy se na dovoz zboží přechází z nutnosti, pro některé
firmy naprosto vše. Větší společnosti, nebo ty s již zaběhlým logistickým systémem, tak získaly
obrovskou konkurenční výhodu oproti firmám menším, které často nemají dostatečné prostředky
pro to, aby si nechaly vytvořit systém na míru.

Ve výsledku mnoho firem řeší logistiku takříkajíc”na koleně“, tedy rozvážky plánují jednotlivé
pobočky ručně a dochází k obrovské neefektivitě ve využití kurýrů. Zároveň dochází k problémům
se zpožděnými dodávkami při neodhadnutí dopravní situace zejména ve městech.

Tento problém se snaží vyřešit start-up Cognitic s.r.o. prostřednictvím služby GoDeliver,
která firmám poskytuje kompletní logistické řešení. Služba klientům nabízí zejména mobilní
aplikaci určenou pro kurýry a automatické plánování dovozu vytvářených zásilek napojením stá-
vajícího systému společnosti na serverové řešení (dále označované jako backend) pomocí REST
rozhraní (dále jen API). Kurýři tak rozváží podle aplikace v mobilním telefonu a jsou jim při-
dělovány naplánované trasy s využitím aktuálních dat o dopravní situaci po cestě. Jednotlivé
pobočky zároveň také dopředu mají informace o tom, kdy očekávat jakého kurýra a jaké další
zásilky mají připravit pro rozvoz.

Tímto způsobem funguje služba aktuálně a do velké míry zjednodušuje logistiku firem, nicméně
u některých je napojení stávajících systémů obtížné a není tak možné využít všechna poskytovaná
data. Proto je dalším plánovaným modulem služby GoDeliver klientská webová aplikace (dále
označovaná jako frontend), určená pro dispečery společností, která by měla poskytovat přehledné
informace o práci systému, vizualizace dat a možnosti ovládání systému ručně. Vytvoření tohoto
modulu je hlavním tématem této práce.

Přínosem této aplikace by bylo kromě poskytnutí možností ručního ovládání a kontroly práce
systému zejména zpřístupnění datové analýzy. Společnosti by tak měly informace například o vy-
tížení poboček v průběhu dne, kolik kurýrů je potřeba na kterých pobočkách na další den, a jestli
je nutné navýšit počty kurýrů. Zároveň by bylo možné poskytovat individuální funkcionalitu pro
jednotlivé klienty a rozhraní upravovat na míru.

Hlavním cílem této práce je tedy implementovat frontend systému GoDeliver pomocí Ja-
vascript frameworku React dle dodaných návrhů, ten následně napojit na existující API a celou
aplikaci nasadit ve vývojové verzi (pro účely testování a vývoje nových částí) a produkční verzi.

V teoretické části práce představuji technologie a postupy vývoje spojené s frontendovými
aplikacemi, také popisuji přístupy uživatelského testování. V praktické části pak analyzuji stáva-
jící serverové řešení a strukturu API systému. Dále určuji entity vyskytující se v systému a jejich
vztahy. Poté analyzuji dodané návrhy a z nich plynoucí požadavky na funkcionalitu. Následně
rozebírám samotnou tvorbu a nasazení aplikace, její strukturu a využité technologie. V poslední
řadě popisuji uživatelské testování a z něho vyvozuji závěry pro budoucí vývoj modulu.
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Kapitola 2

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření klientské části administračního rozhraní softwaro-
vého projektu GoDeliver.
Dílčími cíli práce jsou:

Analyzovat dodané návrhy a z nich vycházející požadavky na implementaci aplikace.

Analyzovat stávající serverové řešení a API z hlediska využitých technologií a struktury.

Implementovat prototyp klientské aplikace.

Provést uživatelské testování implementovaného prototypu.

Připravit systém pro produkční nasazení.

Výsledná aplikace bude pomáhat společnostem, využívajícím GoDeliver, k administraci roz-
vážkového systému, k zpřístupnění datové analýzy a ke zvýšení efektivity rozvážek.
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Kapitola 3

Teoretická část

3.1 Frontendové technologie a React
V této kapitole popisuji webové technologie využité k implementaci aplikace. Nejprve vylíčím
základní webové technologie a pojmy s nimi spojené, dále na nich stavějící knihovny a frameworky.

3.1.1 HTML, CSS a JavaScript
HTML a CSS jsou dvěma technologiemi v jádru všech webových stránek. Spolu se skriptovacím
jazykem JavaScript jsou základními stavebními bloky webu a webových aplikací.

HTML
HTML je tzv. značkovací jazyk, určený pro strukturování a popis dokumentů, značkovací od toho,
že pro zmíněný popis dokumentů se používají značky (anglicky tag), které dávají dokumentům
sémantický význam. Dále HTML umožňuje v dokumentech vytvářet hypertextové odkazy mířící
do jiných částí dokumentu, ale také do dokumentů jiných, z tohoto zkratka HTML – anglicky
Hypertext Markup Language. [1]

Blokům označených značkami se říká elementy a sestávají z počáteční značky, obsahu a ukon-
čující značky, nebo pouze jedné rovnou ukončené značky (například <input/> pro vstup). Znač-
kování pomocí HTML dále v dokumentech udává, jakou funkci má daný blok dokumentu plnit.
Tedy například použití značek <p>Text</p> udává, že slovo ”Text“ uvnitř značek je samostatný
odstavec a měl by se tak zobrazit uživateli, těmto elementům se říká sémantické, opakem jsou
například elementy <div></div> a <span></span>, které žádný význam nemají, pouze seskupují
obsah buď do bloku, nebo do řádku. [1]

Dále HTML využívá tzv. atributů, které jsou určené pro identifikaci elementů v dokumentech
nebo změnu chování, zejména jde o atributy id a class pro identifikátor a třídy, existuje řada dal-
ších a specifických pouze pro konkrétní elementy, například u již zmíněného elementu <input/>
atribut type mění typ vstupu, použití atributu vypadá následovně: <input type="date" />.

Sémantického významu elementů HTML používají webové prohlížeče k určení, jak by se měl
daný element chovat a prezentovat uživateli. Prohlížeče mají pro každý element nějaké výchozí
chování a vzhled, je tedy možné napsat webovou stránku pouze za pomoci HTML. Výchozí
chování a vzhled ale často není takové, jaké bychom chtěli a tak musíme využít možnosti CSS
nebo JavaScript.
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CSS
CSS (anglicky Cascading Style Sheets) je jazyk určen pro popis vzhledu dokumentů. Není určen
pouze pro HTML, ale je možné ho využít s jakýmkoliv jazykem založeným na XML (metaja-
zyk umožňující tvorbu dalších značkovacích jazyků). CSS dokumenty pomocí selektorů umožňují
vybrat určité elementy a přiřadit jim požadované vzhledové vlastnosti na základě pravidel, selek-
tory jsou zápisem označujícím názvy, vlastnosti nebo atributy, na základě kterých pak algoritmus
prohlížeče přiřadí elementům vzhled. [2]

Selektorů existuje celá řada, pro příklad přikládám ukázku. Selektor p označí všechny od-

[…]

pravděpodobně napoprvé nevšimne.

5. 7. bod (vytvoření plánu) – jeden dotazovaný označil obtížnost 1, tři 2, jeden 3. U tohoto
bodu jsem obtíže očekával, rozvrhnutí obrazovky pro manuální plánování je dle mého názoru
nešikovné. Tlačítko, které potvrdí výběr zásilek, se nachází nad seznamem, ze kterého uživatel
musí vybírat, a tak umístěním vlastně neodpovídá postupu, který musí uživatel vykonat.
Zároveň by bylo vhodné oddělit nastavování plánovače a samotné vytváření plánů, uživatelé
byli do určité míry zmateni přebytečnými informacemi.

6. 8.–10. bod – tyto body byly bez problémů.

7. 11. bod (přepnutí na automatický plánovač a nastavení kapacit) – jeden dotazovaný 1, tři 3
a jeden 4. V tomto bodě jsem očekával u dotazovaných více potíží se splněním zadání. Přepnutí
na automatizaci plánování nedělalo potíže nikomu, ale nastavení kapacit bylo kamenem úrazu.
Zprvu textový popisek ”posouváním sloupců nastavíte počet kurýrů“ pochopili všichni uživa-
telé jako pohyb sloupci zleva doprava nebo zprava doleva, ale ne vertikálně. Uživatele také na
první pohled zmátlo to, že při nulových kapacitách nejsou žádné sloupce vidět, ani nejsou na-
značené. Na druhou stranu ale bylo zajímavé sledovat, jak uživatel při nepochopení grafického
rozhraní okamžitě začal hledat textové informace, které by ho k cíli dovedly.
Základním problémem celého bodu bylo nepochopení uživatel, čeho se vlastně snaží dosáh-
nout, dále dělalo obtíže pochopit, že jednotlivé sloupce nastavují kapacitu kurýrů pro časové
úseky během dne (časová osa pod sloupci je pravděpodobně málo výrazná). Díky tomu si pak
nebyli jisti, jestli nastavili kapacitu na jednoho kurýra v průběhu dne, nebo dvanáct kurýrů
na den (dvanáct sloupců).

8. 12.–14. bod – dále nebyly žádné obtíže.
Výsledky uživatelského testování pro mě byly zajímavé, a při práci na dalších projektech bych

se jím chtěl, pokud bude možnost, více zabývat. Testování aplikace bylo provedeno až v pozdní
fázi vývoje, a to do té míry, že jeho výsledky nebudou využity pro úpravy této aplikace, ale při
zakomponování stávající funkcionality do nové aplikace, která je momentálně vyvíjena.

Kapitola 5

Závěr

Bakalářská práce popisuje tvorbu webové aplikace pro firmu Cognitic s.r.o., sloužící jako klientská
část administračního rozhraní pro logistický systém GoDeliver. Hlavním cílem práce bylo imple-
mentovat frontendové řešení rozhraní využívající stávající serverovou část systému za použití
javascriptového frameworku React. Dle dodaných materiálů jsem vytvořil za pomoci dodateč-
ných technologií aplikaci splňující všechny funkční požadavky zadání a odpovídající dodaným
grafickým návrhům.

V první části práce jsem provedl analýzu dodaných materiálů a vyvodil z nich požadavky
na funkčnost aplikace. Dále jsem analyzoval stávající serverové řešení a jeho veřejné rozhraní,
identifikoval a popsal entity vyskytující se v systému. Poté jsem pro účely vývoje projektu nakon-
figuroval pomocné nástroje a vytvořil pipeline pro automatickou integraci a sestavení ve službě
GitHub, nasazení aplikace jsem provedl ve službě Google App Engine. Tento pipeline jsem vy-
tvořil tak, aby probíhalo sestavení, testování a nasazení aplikace ve vývojové a produkční verzi.
Následně jsem implementoval datovou vrstvu a postupně jsem po jednotlivých obrazovkách a je-
jich komponentech vytvořil celou aplikaci. Nakonec jsem provedl uživatelské testování systému,
ze kterého jsem vyvodil závěry pro další možné zlepšení použitelnosti.

Výsledkem celé práce je implementované kompletní uživatelské rozhraní pro logistickou službu.
Aplikace umožňuje dispečerům společností vytvářet zásilky v systému, kontrolovat průběh vytvá-
řených rozvozových plánů a stav zásilek v nich obsažených, zobrazovat přehledy a data o doručo-
vaných zásilkách, přizvat do společnosti nové kurýry, měnit chování plánovače systému a celkově
kontrolovat veškerou jeho práci.

Aplikace je nasazena na produkčním prostředí a k reálnému provozu ji využívá pět spo-
lečností při rozvozu zásilek. Dispečerům a manažerům těchto společností systém pomáhá mít
kontrolu a přehled nad prací automatizovaného rozvážkového systému. Denně je tímto způso-
bem do systému zadáno ručně okolo desíti zásilek, běžně pak společnosti rozvezou za použití
systému GoDeliver za den dohromady téměř dvě stě zásilek.

Momentálně je aplikace považována firmou Cognitic za dokončenou, probíhají pouze opravy
a úpravy na základě zpětné vazby společností využívajících tento systém. Zároveň s tím je vyví-
jena nová frontendová aplikace, z důvodů přechodu na získávání a zobrazování dat o zásilkách
a kurýrech společností v reálném čase, pro lepší kontrolu společností nad prací kurýrů, dále by
nová verze měla poskytovat více možností zobrazení dat. Poznatky vzniklé z této práce a zejména
provedeného uživatelského testování použitelností dále budou využity pro vylepšení UX nové
verze administračního rozhraní.
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Příloha A

Příloha

V této kapitole se nachází přílohy práce, zejména snímky grafických návrhů a dále snímky im-
plementovaných obrazovek.

Obrázek A.1 Návrh barevnosti aplikace

Obrázek A.2 Návrh tlačítek a odznaků k použití v aplikaci
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