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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Stanovený cíl práce byl splněn, bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ
odborné práce.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Cílem práce je implementovat klientskou část modulu Administrace projektu GoDeliver,
který slouží ke sledování a správě zásilek, hlavním cílem je tak vývoj v javascriptovém
frameworku React frontend pro administraci.
Předložená práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pokrývá tři
základní kapitoly "Frontendové technologie a React", "Nástroje pro vývoj a principy
průběžné integrace a nasazení" a "Testování uživatelských rozhraní". Poslední kapitola se
soustředí na Nielsenovu heuristiku a samotný heuristický průchod, kapitola je zakončena
vysvětlením základních pojmů z oblasti uživatelského testování použitelnosti. První část
práce kvalitně a srozumitelně vysvětluje odborné termíny spojené s tématem. V druhé
části práci je výstupem implementace kompletního uživatelského rozhraní pro
logistickou službu. Praktická část pokrývá celý proces tvorby praktického výstupu, který je
srozumitelně představen s adekvátní vypovídající hodnotou. V rámci praktické části jsou
řádně popsané části, které autor převzal a nevytvářel. Práce má logické členění, jazyková
a terminologické úroveň je vysoká. Práce splňuje formální náležitosti, má úhlednou
formu a zdroje jsou dobře zpracovány.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Předložené řešení je funkční a umožňuje kontrolovat a spravovat zásilky včetně
rozvozových plánů. Autor v rámci tvorby praktického výstupu vycházel z velmi kvalitní
analýzy a celý postup řešení byl řádně promyšlený.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výstup práce je v praxi využitelný, jak autor sám uvádí, je již nasazen na produkčním
prostředí a v reálném provozu jej využívá pět společnosti při rozvozu zásilek.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

K práci nemám zásadní připomínky a pokládám ji za velmi zdařilou. Z předložené
písemné práce i výstupu plyne, že autor práci zpracoval dle zadání a s určitou dávkou
nadšení. Při tvorbě postupoval řádně a použil vhodné postupy a principy.

Otázky k obhajobě

S jakými problémy jste se v průběhu implementace Vašeho řešení setkal?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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